Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna

Estado de Sdo Paulo .

W

MENSAGEM N¢ 039/21.
Ibiuna, 13 de julho de 2021.

. Leia-se em Sesséo.
- Cépias aos Edis.
SENHOR PRESIDENTE: - As comissdes.

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia,

~— encaminhar a considera¢io da Nobre Cimara Municipal a presente Proposi¢do, sob o

n2 039, que dispde sobre a revogacdo da Lei n2 1867 de 13 de junho de 2013.

Tal solicitagdo esta sendo feita em fungdo que mesmo
depois de publicadas ndo surtiram efeito quanto aos atos propostos, ou s€ja, o ato
final de passar as escrituras do municipio a particulares nunca existiu devido a
processos inconclusos de registro de matriculas em cartdrio, além de desinteresse do
municipio nas referidas doagfes na época

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢ao
seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 12 do Artigo 45 da Lei Orgénica do
Municipio de Ibitna.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia,
na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragdo.

Atenciosamente, SECRETARIAADMINISTRATIVA
Projeto de Lei n2 18

AULO KENJI SASAKI
Prefeito Municipal

AO

EXMO. SR.

PAULO CESAR DIAS DE MORAES
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNK.



Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina

Estado de Sdo Paulo

APROVADO

% CAMARA MUNICIPAL DA ESTANGIA
u TUR'STlcg IBIUNA

PROJETO DE LEI Ne. y/ M2/ DEQY/
DE 13 DEJULHO DE 2021. ., W

“Dispde sobre a Revogacio da Lei n? 1867, de 13 de junho de 2013".

PAULO KENJI SASAKI, Prefeito da Estdncia Turistica de Ibiuna,
usando das atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Cdmara Municipal de Ibiina aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 12 - Fica revogada a Lei n? 1867, de 13 de junho de 2013, a
N qual dispde sobre a desafetagdo de bem de uso comum do povo e autorizacdo para o
Poder Executivo realizar doagdo com encargos do imével de propriedade deste
Municipio 4 empresa EMBALAPLAST INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS PLASTICOS
LTDA , e da providéncias correlatas..

Art. 22 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas as disposicdes em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 13
DIAS DO MES DE JULHO 2021.

Wl & IS
AULO KENJI SASAKI

Prefeito Municipal



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sédo Paulo

Secretaria de Industria e Comercio

e-mail: Sic@ibiuna.sp.gov.br

Oficio SIC N° 0065 /2021. IbiGina, 13 de julho de 2021
llustrissimo Senhor

Tadeu Antbnio Soares
Secretario de de Negécios Juridicos

llustre Secretario , tem este a finalidade de levar a sua apreciagéo e deliberagdo um
pedido desta secretaria quanto a revogacgéo das lei n°® 1866/2013 e n° 1867/2013 as
quais tratam-se de “desafetagdo de uso comum do povo e autorizagao para o poder
Executivo realizar doacéao ...”

Estamos propondo a Revogagéo das respectivas leis em fungéo que mesmo depois de
publicadas ndo surtiram efeito quanto aos atos propostos, ou seja o ato final de ser
passar as escrituras do municipio a particulares nunca existiu devido a processos
inconclusos de registro de matriculas em cartério , além de desinteresse do municipio
nas referidas doagdes na época.

Observa-se ainda que em uma nova repaginagéo de interesse de doagdes de areas do
municipio para fins de instalagbes industriais ocorreram em outra area no ano de 2015,
sendo que umas das empresas citadas nas leis acima ( Embalaplast ) teve seu interesse
efetivado com uma doagéo do Municipio, nao tendo assim sentindo para duplicidade
de doagao.

Isto posto e levando em consideragédo que 0 processo 11010/2013 n&o se chegou a
concussdo para a efetiva destinacido da area supliciada nas leis em questdo para
conclus&o de transferéncia aos interessados nem téo pouco registro de matriculas.

Pede-se que sejam tomadas as devidas providencias quanto ao pedido que neste oficio
segue.

Sem mais para o momento, certo de sua costumeira atengéo dada aos nossos pedidos e
ainda pronto para quaisquer novos esclarecimentos que necessarios se fizerem, ao
ensejo reitero os protestos de estima e apreco. '

/

JOSE Al WARES DE MELO

SECREFARIO DE INDUSTRIA E COMERCIO



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sido Paulo
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LEI N° 1867.
DE 13 DE JUNHO DE 2013

“Dispde sobre a desafetagdo de bem de uso
comum do povo e autorizagdo para o Poder
Executivo realizar doagdo com encargos do
imével de propriedade deste Municipic a
empresa EMBALAPLAST INDUSTRIA E COMERCIO DE
ARTIGOS PLASTICOS LTDA e d& providéncias
correlatas.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito
Municipal da Estdncia Turistica de Ibiuna,
usando das atribuigdes que lhe sdoc conferidas
por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Esténcia
Turistica de Ibitna aprova e, ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica desafetada da categoria de
bens de uso comum do povo e incorporada nos bens dominicais a
drea descrita no paragrafo Unico do artigo 2° desta Lei.

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a
promover a doagdo com encargos do imével de propriedade da
municipalidade em favor da empresa EMBALAPLAST INDUSTRIA E
COMERCIO DE ARTIGOS PLASTICOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional
de Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda sob o n°
08.594.833/0001-30, gque atua no ramo de industria e comércio de
embalagens plésticas e de artigos plasticos em geral, para
implantacdo de suas instalac¢des empresariais nos termos da Lei n°
1856 de 30 de abril de 2013, conforme processo administrativo n®°
3593/2013, um terreno de 8.500,00 m2 (oito mil e quinhentos
metros quadrados). *

Paragrafo Unico - O imével objeto desta
doacgdo constitui em &rea, conforme descrito abaixo:

I - INICIA no marco n°® 0, cravado a hargem da
estrada municipal SEICHO-NO-IE do BRASIL ao lado esquerdo sentido
cidade x bairro, ai segue com azimute 232°10’15” numa disténcia
de 70,00m, divisando com uma remanescente da Prefeitura, -até o
marco n® 1, ai faz canto e segue com azimute 323°00700” numa
distdncia de 108,00m, divisando com a &rea que ficarad reservada
para “OPIGCAO MIX” até o marco n°® 2, cravado a margem da estrada
municipal JOAO BATISTA CARMELO, ai faz canto e segue com azimute
74°15716” numa distdncia de 27,21m, até o marco n® 3, ai segue
com azimute 110°15715’ numa distdncia de 32,52m, até o marco n°



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sidoc Paulo

4, ai segue com azimute 98°15’16” numa distdncia de 24,65m, até
marco n° 5, ai segue com azimutel22°51’45” numa distdncia de
32,18m, até o marco n®°6, divisando desde o marco n° 2, até o
marco n°® 6, sempre pela margem da estrada municipal, JOAO BATISTA
CARMELO, ai segue com azimute 145°25’'30” numa distdncia de
70,00m, divisando com a estrada municipal, SEICHO-NO-IE DO
BRASIL, até o marco n°® 0, assim fechando esta descrigdo, onde
teve inicio, esta descrigéo.

Art. 3° - A referida doacgdc serada efetivada
observados os encargos relacionados e descritos no art.5° da Lei
n® 1856 de 30 de abril de 2013, que estabelece diretrizes e
incentivos fiscais para o desenvolvimento econdmico do Municipio.

Art.4° - Além dos encargos mencionados no
artigo anterior, a empresa devera:

§ 1° - Instalar-se no Municipio no prazo
maximo de 02 (dois) anos.

§ 2° - Permanecer no Municipio pelo periodo
minimo de 15 (quinze) anos.

Art.5° - Serédo de responsabilidade do
donatario, as despesas de escrituracdo e registro do imdvel
descrito no art.2° desta Lei, bem como as despesas de manutengao,
taxas, emolumentos e tributos incidentes sobre o mesmo e suas
benfeitorias.

§ 1° - Nado se consideram para efeito deste
artigo, as taxas e impostos municipais, conforme Lei n° 1856 de
30 de abril de 2013.

§ 2° - Na Escritura Publica constara clausula
de inalienabilidade do terreno doado, podendo somente ser
alienado depois de decorridos 15 (quinze) anos de sua ocupagéo.

Art. 6° - Cumpridos os encargos do artigo 3°
desta Lei, poderd a empresa beneficiada hipotecar ou dar em
garantia a instituicdes bancarias, o terreno recebido em doacéo,
para fins de levantamento de empréstimos para aplicagdo em
construgcdo ou benfeitorias no terreno objeto desta doagdo.

Art. 7° - Ocorrendo o descumprimento das
regras dispostas no art.3° desta Lei, a &area publica objeto da
doagdo voltard a integrar automaticamente o patriménio publico
municipal, conforme clausula de reversdo a ser inserida junto a
Escritura Publica.
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Art. 8° - As despesas com a execugdo da
presente Lei correrdo por conta de dotacdo orgamentaria proépria,
suplementadas se necessario.

Art. 9° - Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicacdo, revogadas as disposig¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIONA, AOS 13 DIAS DO MES DE JUNHO DE 2013.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria Geral da

Administragdoc e afixada no local de costume em 13 de junho de
2013.

JAMIL PRADO
Secretirio de Administracao

\



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTIC
DE IBIUNA
Estado de Séo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibliina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 1
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leq.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n2. 48 de 2021 de autoria do
Chefe do Executivo foi protocolado na Secretaria
Administrativa da Camara no dia 13 de julho de 2021, e
conforme despacho do Sr. Presidente foi lido no expediente da
Sessdo Ordinaria do dia 03 de agosto de 2021, e
disponibilizado no site da Camara.

Certifico mais, o Projeto de Lei n2. 48 de 2021 encontra-se a
disposicdo das comissées para exararem parecer conforme
despacho do Sr. Presidente.

Ibitina, 04 de agosto de 021.




; O vV AD REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL
c AMAEA ﬁmcmm DA ESTANCIA

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 13 de
julho de 2021 o Projeto de Lei n®. 47 de 2021 que “Dispde sobre a revogagéo da Lei
n® 1866, de 13 de junho de 2013. (Afetiva Cosmética Ltda)”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 13 de
julho de 2021 o Projeto de Lei n2. 48 de 2021 que “Dispde sobre a revogagéo da Lei
n° 1867, de 13 de junho de 2013. (Embalaplast Industria € Comércio de Artigos
Plasticos Ltda).”,

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 04 de
agosto de 2021 o Projeto de Lei n®. 68 de 2021 que “Dispde sobre a denominagao
de logradouro publico no Loteamento Residencial Sao Lucas. (Rua Iraide Alves
Rodrigues).”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 09 de
agosto de 2021 o Projeto de Lei n2. 69 de 2021 que “Autoriza a Prefeitura-Municipal

da Estancia Turistica de Ibitina a celebrar convénio de Cooperagao Técnica com a
FACULDADE CRUZEIRO DO SUL VIRTUAL e o COLEGIO ELITEC, para o
:§ desenvolvimento de atividades didaticas e pesquisalestagio supervisionado
=

=t

= g curricular e ndo remunerado aos alunos do Curso de AUXILIAR E TECNICO E}
=)
ENFERMAGEM e da outras providéncias.”;

";;: = Conside'rando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 19 648X
_ ,E%; agosto de 2021 o Projett:: de Lei n2. 72 de 2021 que “Dispde sobre a concessao de
subvengdo a entidade Banda Marcial Independente de IbiGna e da outra
providéncias.";

\g! Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 19 de
(2 agosto de 2021 o Projeto de Lei ne. 73 de 2021 que “Dispde sobre a alteragao de "1
etas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2021 e a abertura de crédito v/
adicional suplementar ao orgamento de 2021 e da outras providéncias. (IGATS) /V%"J

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 19 d
agosto de 2021 o Projeto de Lei n°. 75 de 2021 que “Reconhece como de utitidade
publica a Comunidade Terapéutica José Venancio de Moura - Serenidade.”,




Considerando que o Chefe do Executivo protocolou nesta dw/
Projeto de Lei n2. 81 de 2021 que sAutoriza o Poder Executivo Municipal fi

convénio com o Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Sao Paulo —
DEP/SP, e da outras providéncias”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou nesta data o
Projeto de Lei n2. 82 de 2021 que “Dispde sobre a alteragdo de Metas e Diretrizes
ao PPA 2018/2021, LDO para 2021 e a abertura de Crédito Adicional Suplementar
ao Orgamento de 2021 e da outras providéncias”;

Considerando a relevancia das proposigdes acima relacionadas.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n2. 47, 48,
68, 69, 72, 73, 75, 81 e 82 de 2021 colocados em Regime de Urgéncia Especial e
incluidos para discusséo e votagao na Ordem do Dia da presente Sess&o Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 31 DE
AGOSTO DE 2021.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Yereador Rubens Xavier de Lima”

ulo
COMBEAES Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — IbiGna — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI Ne. 48 de 2021
AUTORIA - CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR WALMIR BORTOLOTTO JUNIOR
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO: E
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa de
Leis no dia 13 de julho de 2021 o Projeto de Lei n2. 48 de 2021 que “Dispde
sobre a revogacéo da Lei n2. 1867, de 13 de junho de 2013.”

A Comisséo de Justica e Redagéo em andlise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitagéo regimental, pois a proposig&o tem o objetivo
de revogar a Lei Complementar n2. 1867 de 13 de junho de 2013 que “Dispde
sobre a desafetagdo de bem de uso comum do povo e autorizagéo para o
Poder Executivo realizar doagdo com encargos do imével de propriedade deste
Municipio a empresa Embalaplast Industria e Comércio de Artigos Plasticos
Ltda. e da providéncias correlatas.”, em virtude de que depois de publicada a
Lei ndo surtiu efeito quanto aos atos propostos, ou, seja o ato final de passar
as escrituras do municipio a particulares nunca existiu devido a processos
inconclusivos de registro de matriculas em cartério, além de desinteresse do
municipio nas referidas doagdes na época. Observe-se que o artigo 4°. da Lei
estabelece o prazo maximo de dois anos para a empresa instalar-se no
municipio, o que n&do ocorreu. Feita as observagbes, nada impede a
deliberagéo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentério, a Comisséo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental do projeto
original, pois as despesas correrdo por conta de dotagdes proprlas do
orgamento vigente.

A Comissao de Obras, Servigos Publicos, Seguranga Publica e
Atividades Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagéo
normal do projeto, pois justo a revogagao visto que se passaram varios anos
da autorizagcdo para instalagdo, e como ndo efetivou-se, nada mais justo do
que a area retornar como bem imével ao municipio de Ibitna.

Ao Plenario que é soberano em suas decusﬁes

E o parecer. ;(



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

ulo )
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@jibiuna.sp.leg.br

Parecer Projeto de Lei n®. 48 de 2021 — fis. 02

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 31 DE
AGOSTO DE 2021. :

OLOTTO JUNIOR )
RELA:Zr RESIDENTE DA CDMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO
b6 GOME

égﬁtgs’ ED

DEVANIR CAND DE ANDRADE
VICE-PRESIDENTE

MEMBR

P » IVE ARMELINO MO EIRA JUNIOR
A7)

FAUSTO )-14 E

PRESIDENTE DA COMISSAOTE OBRAS,
PUE

ké’” IANDC
ON PIRES DE OLIVEIRZ RNANDO DE GOES VIEIRA
'VICE - PRESIDENTE MEMBRO

)

RVICPS PUBLICOS, SEGURANGA
ATIVIDADES|PRADA



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Séo Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 54/2021

“Dispbe sobre a Revogacgéo da Lei n° 1867, de 13 e
junho de 2013.”

PAULO KENJI SASAKI, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna, usando das atribuicdes que he sao
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova
e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica revogada a Lei n° 1867 de 13 de junho de

2013, a qual dispde sobre a desafetagio de bem de uso comum do povo e a

autorizagéo para o Poder Executivo realizar doagdo com encargos do imovel de

propriedade deste Municipio a empresa EMBALAPLAST INDUSTRIA E
COMERCIO DE ARTIGOS PLASTICOS LTDA, e da providéncias correlatas.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicagdo, revogadas as disposiges em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AO 01° DIA DO MES DE
SETEMBRO DE 2021.

PAULO CESA S DE MORAES
PRESIDENTE

REGINALLDO FIRMINO .A&lﬁ%{QUES CAMARGO

1° SECRETARIO 20 SECRETARIO -
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jis CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
«Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sio Paulo -
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314- 18150-000 — Ibiéina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna.sp.leg.br - e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

Oficio GPC n2. 303/2021 Ibiiina, 01 de setembro de 2021.
V4
C Blsl ‘\

SENHOR PREFEITO: i s

N e e e e —

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o

AUTOGRAFO DE LEI N°. 54/2021, referente ao Projeto de Lei ne. 39/2021,
nesta Casa tramitou como Projeto de Lei n2. 48 de 2021 que “Dispde sobre a
Revogacdo da Lei n° 1867, de 13 de junho de 2013”7, aprovado na Sessao
Ordinaria do dia 31 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

’ ."l‘ s
)7~

ODIAS DE MORAES
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.

PAULO KENJI SASAKI

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

Recebrew Q2R (2L
_@:“’f__&_‘d“&-



DE IBIUNA
Estado de S&o Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Ellas, 314 18150-000 — mmm SP. - Fone/Fax: (16) 3241 -
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail:

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei N° 48 de 2021 recebeu no expediente
da Sessao Ordinaria do dia 31 de agosto de 2021 Requerimento de
Urgéncia Especial nos termos regimentais, para incluséo, discussao
e votacdo na Ordem do Dia da mesma Sess&o Ordinaria.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessdo Ordinaria do dia 31 de agosto de 2021 o
Requerimento de Urgéncia Especial foi aprovado por quatorze
votos favoraveis e um voto contrario da Vereadora Rozi Aparecida
Domingues Soares Machado; e devido a aprovagdo do
Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o parecer
conjunto das Comissbes de Justica e Redag#o; Financas e
Orcamento e; Obras, Servigos Publicos Seguranga Publica e
Atividades Privadas, e apés colocado em discussdo e votar;éo
nominal o Projeto de Lei n?. 48 de 2021 foi aprovado por
unaniminade dos Srs. Vereadores(a).

Certifico finalmente, em virtude da aprovagao do Projeto de Lei ne.
48 de 2021 foi elaborado o Autégrafo de Lei ne. 54/2021,
encaminhado através do Oficio GPC n°. 303/2021 de 01 de
setembro de 2021.

Ibitina, 02 de setembro de 2021
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